
 
 COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 

09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 
E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 

Sito internet. www.comune.scanodimontiferro.or.it 
Area Tecnica 

 
 
 
 
 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRATTARE – Procedura aperta per l’esecuzione dei lavori di:POR FESR 

Sardegna 2014/2020 Asse Prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita” Azioni 4.1.1 e 4.3.1. 
Bando per "Interventi di efficientamento energetico negli edifici pubblici e di realizzazione di microreti 
nelle strutture pubbliche nella regione Sardegna". Attuazione della D.G.R. n°46/7 del 10.08.2016. - 
"Efficientamento energetico casa comunale" del Comune di Scano di Montiferro.   
CUP   J57J18000130006 – CIG 797242091A 

    
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Visto il decreto Sindacale n° 4  prot. n. 2395 del 23.05.2019, di nomina di responsabile dell’area tecnica; 
Considerato che le funzioni di responsabile del procedimento vengono assunte dal  sottoscritto Geom. Aldo Coratza; 
Visti: il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8-2018; il regolamento comunale per l’affidamento 
dei contratti sottosoglia, approvato con deliberazione CC n. 31 del 27.10.2017 ; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 
2011 n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; le direttive e linee guida ANAC; 
Premesso: 

- che con comunicazione assunta al  protocollo dell’ente in data 27.06.2018 n.2768, l’Assessorato dei Lavori 
Pubblici RAS – unità di Progetto Interventi per l’efficientamento energetico, ha comunicato che con det. prot. 
n.8 Rep. n.1 del 08.05.2018, di cui al protocollo RAS n.55, il Comune di Scano di Montiferro è risultato 
beneficiario del finanziamento pari ad €.500.000,00, di cui €. 387.594,64 a valere sull’azione 4.1.1 ed 
€.112.405,36 sull’azione 4.3.1, per la realizzazione della proposta presentata sul bando in oggetto; 

- Che l’ Amministrazione, con deliberazione dalla GC. N. 42 del 19.05.2017 e n. 67 del 08.08.2017, ha disposto 
un  cofinanziamento pari ad €.14.900,00; 

- che con Deliberazione della G.C. n.68 del 19.09.2018 è stato approvato lo “Studio di fattibilità tecnica-
economica, progetto preliminare, Interventi di efficientemento energetico negli edifici pubblici e di realizzazione 
di micro reti nelle strutture pubbliche nella Regione Sardegna” attuazione della D.G.R. n.46/7 del 10.08.2016, 
rivolto all’Efficientamento Energetico casa comunale”, dell’importo totale di €. 514.874,79. 

Vista la comunicazione di trasmissione della delega e impegno al finanziamento trasmessa dalla RAS in data 
04.10.2018 prot. RAS n. 727; 
Richiamata la deliberazione  del CC n. 5 e 6 del 05.04.2019 e ss.mm.ii,  rispettivamente di approvazione del DUPS e 
del Bilancio 2019-2021; 
Dato atto che l’intervento è stato inserito nell’elenco annuale del programma delle opere pubbliche, approvato con 
deliberazione del CC n.5 del 05.04.2019; 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 data 06/05/2019, di approvazione del PEG, con la quale si affidano 
le risorse finanziaria al sottoscritto responsabile dell’area tecnica,  per la realizzazione dell’intervento in oggetto, pari ad 
€.547.874,79, a sul cap. 3061 del bilancio in corso per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 
Vista la determinazione n.33 R.G. 196 del 15.04.2019 con la quale veniva dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione e  
conferito l’incarico relativo ai servizi di “progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, CRE delle opera relative ai lavori di cui 
all’oggetto, alla RTP Ing. Giordano Fadda, composta  dagli operatori economici mandanti: Tecnolav Engineering srl, 
e arch. Gianluca Zara, con capogruppo Ing. Giordano Fadda,  ed il contratto di prestazione servizi stipulato con la RTP 
sopraindicata di cui al rep. n. 4  in data 04.06.2019;  

DETERMINAZIONE 
N° AC 067 Del 10/07/2019 

REG. GEN. 
N° 344 Del 10/07/2019 



 
Visto il progetto definitivo-esecutivo presentato dalla RTP Ing. Giordano Fadda in data 18.06.2019, come integrato in 
data 27.06.2019 prot. 2956, dell’importo complessivo di €.533.690,03, ripartiti secondo il seguente quadro economico: 
 
A) IMPORTO LAVORI E FORNITURE 
a1) Lavori in progetto ………………….......................................................................................................................... €. 356.248,00 
a2) Fornitura veicolo ………………………………......................................................................................................... €.   16.000,00 
f) Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ............................................................................................................. €.     4.786,39 
SOMMANO A ............................................................................................................................................................... €. 377.034,39 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
b1) Altre spese …………………....................................................................................................................................... €.   99.962,40 
b2) IVA su a1(10%) ed f (22%) ...................................................................................................................................... €.   39.623,44 
b3) IVA su spese tecniche  ............................................................................................................................................... €.   14.329,55 
b4) IVA su altre voci ….................................................................................................................................................... €.     2.740,25 
SOMMANO B ............................................................................................................................................................... €. 156.655,64 
TOTALE PROGETTO A+B .......................................................................................................................................... €. 533.690,03 
 
Considerato che il progetto è stato approvato con deliberazione della giunta comunale n. 53 del 01.07.2019 
Ritenuto quindi di  dover    procedere all’appalto dei lavori con le modalità  stabilite dal  Dlgs 50-2016 e ss.mm.ii.; 
Considerato che non ricorrono le condizione per la suddivisione dell’appalto in lotti funzionali di cui all’art. 51 del 
Dlgs 50-2016 e ss.mm.ii, in ragione della omogeneità delle lavorazioni in esso previste, essendo comunque garantita la 
partecipazione allo stesso delle piccole e medie imprese in possesso dei requisiti richiesti; 
Ritenuto  

- di procedere all’appalto dei lavori mediante procedura aperta, ai sensi comma 1 dell’art. 60 del Dlgs 50-2016 e 
ss.mm.ii., da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo determinato tramite percentuale di ribasso   
sull’importo  posto a base di  gara ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del Codice  con esclusione automatica delle 
offerte anomale, qualora ricorrano le condizioni di  cui all’art. 97 del codice, e calcolo della soglia di anomalia 
secondo le modalità di cui all’art. 97 comma 2 e 2-bis, da espletarsi sul portale telematico SardegnaCAT ;  

- di applicare la riduzione dei termini per la presentazione delle offerte a 30 gg, ai sensi dell’art. 60 comma 2-
bis, in quanto la presentazione delle stesse avverrà per via elettronica sul portale SardegnaCAT; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con la presente determinazione a contrattare si 
intende: 

A. perseguire il fine di provvedere all’esecuzione dell’opera in oggetto; 
B. stabilire che l’oggetto del contratto è dato dalla esecuzione dei lavori; 
C. stabilire che il contraente sarà individuato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii., da esperirsi  sul portale SardegnaCAT; 
D. stabilire che l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del d.lgs 

50-2016 e ss.mm.ii., con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte  anomale, qualora di ricorrano le 
condizioni di cui all’art. 97 del Codice. 

E. stabilire che il contratto verrà stipulato  ai sensi  dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016e ss.mm.ii. e  
firmato digitalmente; 

Visto il bando ed il relativo disciplinare  di gara contenente le norme e le condizioni nonché i requisiti minimi ritenuti 
necessari per partecipare alla procedura per l’affidamento dei lavori, nonché l’allegata documentazione di seguito 
indicata: All.A-istanza di ammissione; All.B-DGUE; All.C-schema offerta economica; All.D-dichiarazione 
anticorruzione; Patto di integrità; Informativa Privacy interessati; 
Rilevata l’insussistenza del sottoscritto di situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-1990, 
n. 241 e ss.mm.ii; 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile del 
procedimento, Geom. Aldo Coratza; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 
del 15/01/2013 
Ritenuto di dovere provvedere in merito: 

 
DETERMINA 

 
La premessa si intende integralmente richiamata e pertanto: 
 
Di procedere all’appalto dei lavori di "Efficientamento energetico casa comunale" del Comune di Scano di 
Montiferro. CUP   J57J18000130006 CIG 797242091A, mediante procedura aperta si sensi dell’art. 60 c.1 del Dlgs 
50/016 e ss.mm.ii, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo determinato tramite percentuale di ribasso   
sull’importo posta a base della gara  ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del Codice e con esclusione automatica delle 



offerte anomale qualora ricorrano le condizioni di  cui all’art. 97 del codice, da espletarsi sul portale telematico 
SardegnaCAT ;  
Di dare atto: 
Che il fine della presente determinazione è di provvedere all’esecuzione dell’opera in oggetto; 
Che l’oggetto del contratto è dato dal’esecuzione dei lavori; 
Che il contraente sarà individuato mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., da 
esperirsi  sul portale SardegnaCAT; 
Che il contratto verrà stipulato  ai sensi  dell’art. 32 comma 14 del Dlgs 50-2016e ss.mm.ii. e  firmato digitalmente; 
Di stabilire che la gara verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo determinato tramite percentuale di ribasso   
sull’importo  posto a base di  gara , ai sensi  dell’art. 36 comma 9-bis del codice,  con esclusione  automatica delle 
offerte anormalmente basse, ai sensi dall’art. 97, c.2 – 2-bis del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., il cui calcolo sarà 
effettuato ove il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. 
Di approvare il bando ed il relativo disciplinare di gara contenente le norme e le condizioni, e i requisiti minimi ritenuti 
necessari per partecipare alla procedura per l’affidamento dei lavori, nonché l’allegata documentazione come indicata in 
premessa;  
Di stabilire che le offerte dovranno pervenire entro 30 gg naturali e consecutivi, decorrenti dalla data di pubblicazione 
del bando all’albo pretorio del comune, con le modalità stabilite dal bando e dal disciplinare allegato; 
Di prenotare l’impegno di spesa di complessivi  € 533.690,03  sul  cap  3601 del bilancio pluriennale 2019-2021;. 
Di procedere alla pubblicazione del bando e degli allegati nei siti appresso indicati: 
- albo pretorio on line;  - sito istituzionale della stazione appaltante - amministrazione trasparente;  - sito istituzionale 
della Regione autonoma della Sardegna - sezione bandi e gare; - sito istituzionale del Ministero delle Infrastrutture 
(MIT); - piattaforma dell’ANAC; 
Di procedere alla pubblicazione della  presente ai sensi del D.L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 
Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 

 
                             Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Geom. Aldo Coratza 

 
 
 
Servizio finanziario 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; 
Attesta inoltre che la spesa derivante dalla presente, pari ad € 533.690,03, trova copertura nel cap 3601 del bilancio 
pluriennale 2019-2021;. 
Scano di Montiferro li    10.07.2019                                                                                
                                                                                                                                Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                           Dr.ssa Angela Pischedda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


	DETERMINA A CONTRATTARE – Procedura aperta per l’esecuzione dei lavori di:POR FESR Sardegna 2014/2020 Asse Prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita” Azioni 4.1.1 e 4.3.1. Bando per "Interventi di efficientamento energetico negli edifici pubblici e di realizzazione di microreti nelle strutture pubbliche nella regione Sardegna". Attuazione della D.G.R. n°46/7 del 10.08.2016. - "Efficientamento energetico casa comunale" del Comune di Scano di Montiferro.  
	CUP   J57J18000130006 – CIG 797242091A
	Di procedere all’appalto dei lavori di "Efficientamento energetico casa comunale" del Comune di Scano di Montiferro. CUP   J57J18000130006 CIG 797242091A, mediante procedura aperta si sensi dell’art. 60 c.1 del Dlgs 50/016 e ss.mm.ii, da aggiudicarsi ...

		2019-07-10T08:02:13+0000
	CORATZA ALDO


		2019-07-10T08:19:09+0000
	PISCHEDDA ANGELA




